LICITACION I/08

Iluminación de Ruta 102 – Tramo Ruta 101 – Ruta 8

COMUNICADO N° 3
Montevideo, 25 de marzo del 2008
Referido a consultas realizadas el contratante procede a realizar las siguientes aclaraciones:

1. CONSULTA

El pliego de condiciones, establece que en el empalme con la Ruta101 se deberá remodelar la iluminación existente adaptándola a las condiciones del nuevo empalme.

Entendemos que:

Se podrán reutilizar todas las columnas existentes, agregando aquellas faltantes o necesarias para completar la iluminación.

Debido a que es un empalme con varias zonas de mezcla de tránsito, se deberán instalar luminarias dobles en cada columna, dentro de la zona empalme, de forma de que el mismo quede aceptablemente iluminado aún en condiciones de restricción energética.

Son éstas interpretaciones correctas?

RESPUESTA

Se podrán reutilizar las columnas si no presentan roturas, fisuras o cualquier defecto que comprometa su estructura.

Se deberán instalar luminarias dobles en las zonas de confluencia o cambios de direccion de los vehículos de manera de obtener los niveles solicitados y ante la eventualidad de realizar un ahorro forzado apagando el 50% de las instalaciones esas zonas conflictivas mantengan un nivel adecuado de seguridad manteniendo los niveles de iluminación.
2. CONSULTA

En los tramos a iluminar por el cantero central se ha encontrado unos 45cm de tosca cementada, la cual será necesaria remover tanto para realizar las postaciones como para las zanjas para el tendido de los conductores.

Como se van a pagar esos rubros? El oferente deberá  incorporar al rubrado nuevos rubros que contemplen esta situación?

RESPUESTA

No existe tosca cementada en cantero central, se pagará por el rubrado existente el oferente cotizará un precio único para cada rubro.
3. CONSULTA

En varios tramos a iluminar lateralmente, debido a que la cuneta queda inmediatamente al finalizar la banquina (por el diseño propio del proyecto vial y restricciones causadas por la existencia en la zona de la 5ta. Línea de bombeo de OSE), para evitar que las zanjas y los conductores queden descubiertos, será necesario avanzar aproximadamente unos 50cm en las banquinas para las postaciones y las zanjas.

Esta solución será aceptada por el MTOP? Será necesario incluir sistemas de protección para las columnas (flex beam)? Como se van a pagar esos rubros? El oferente deberá  incorporar al rubrado nuevos rubros que contemplen esta situación?

RESPUESTA

Las columnas se ubicarán con una interdistancia que surja del proyecto lumínico, con variaciones mínimas que surjan del replanteo debidas a situaciones particulares y a una distancia mínima de 70cm del borde de la banquina cuando estén implantadas en laterales.

Cuando estén ubicadas por cantero central estarán centradas en el mismo.
4. CONSULTA

En algunos tramos (particularmente alrededor del Arroyo Toledo), se deberá realizar fundaciones y zanjas en piedra, debido a las características del terreno.

Como se van a pagar esos rubros? El oferente deberá  incorporar al rubrado nuevos rubros que contemplen esta situación?
RESPUESTA

Existen unos 400 metros de piedra fracturada en las márgenes del A° Toledo fácilmente removible. Se pagará por el rubrado existente, el oferente cotizará un precio único para cada rubro.






